
 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2025 

 

 Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng 

đến năm 2030”; 

 Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-SVHTTDL ngày 02/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Hòa Bình tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2025;  

 Căn cứ Công văn số 1054/SGD&ĐT-VP ngày 08 tháng 4 năm 2025 về việc triển 

khai cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2025 của Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo tỉnh Hòa Bình; 

 Căn cứ tình hình thực tế, Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình xây dựng Kế 

hoạch Hưởng ứng cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2025.  

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em sinh viên trong toàn 

tỉnh nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với mọi lứa tuổi, từ đó khuyến khích, 

thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách, 

góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng. Tạo điều kiện cho sinh 

viên trau dồi, giao lưu, mở rộng kiến thức từ đó hình thành những gắn bó, niềm say mê 

yêu sách, yêu thư viện. 

- Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc 

góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, 

tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế 

hệ trẻ, đẩy mạnh xã hội học tập. 

2. Yêu cầu 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức Cuộc thi đảm 

bảo đúng tiến độ, triển khai nội dung dự thi theo hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch. 

- Cuộc thi được phát động công khai rộng rãi, thu hút đông đảo học sinh, sinh 

viên trong nhà trường tham gia. Việc đánh giá kết quả các bài thi phải đảm bảo chính 

xác, dân chủ và khách quan, đúng đối tượng, đúng chủ đề và nội dung. 

           II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung thi 

Cá nhân tham dự Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 bằng hình thức 

trả lời câu hỏi. Cụ thể: 

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong Đề thi (Mẫu 1); 

có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa 
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Việt Nam; đảm bảo tính chính xác, an toàn thông tin và các quy định pháp luật 

khác có liên quan. 

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp 

pháp tại Việt Nam (khuyến khích thí sinh chia sẻ các cuốn sách được xuất bản 

trong thời gian gần đây mang tính thời sự, có đề tài sát với cuộc sống, thể hiện 

khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc, thịnh vượng), lưu ý có giới 

thiệu cụ thể, đầy đủ nguồn xuất bản của cuốn sách. 

- Bài thi phải gửi kèm theo Thông tin dự thi của thí sinh (Mẫu 2); phải 

được chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi văn bản và không có bất kì ký hiệu riêng nào 

khác ghi trên bài. 

2. Đối tượng dự thi 

- Sinh viên Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình (hệ CĐ chính quy, hệ TCCN). 

- Học sinh trường Phổ thông thực hành chất lượng cao Nguyễn Tất Thành. 

3. Hình thức thi 

Thí sinh gửi bài thi độc lập kèm theo thông tin dự thi cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

2025 (Mẫu đính kèm) về Tổ Thư viện Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình.  

4. Thời gian, địa điểm nhận bài dự thi 

- Thời gian nộp bài dự thi tại trường CĐSP: Từ ngày 10/5/202 đến hết ngày 

25/5/2025. 

- Địa chỉ nhận bài: Tổ Thư viện Trường CĐSP Hoà Bình. 

- Ban tổ chức chấm bài từ ngày 16/6/2025 đến ngày 23/6/2025 (không kể thứ 7, 

Chủ nhật). 

- Thời gian tổng kết, trao giải: Ban Tổ chức tổng kết Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc 

tỉnh Hoà Bình năm 2025, công bố kết quả, trao giải thưởng cho các cá nhân và tập thể 

đạt giải, dự kiến vào Quý III năm 2025.   

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Hành chính - Tổng hợp (bộ phận Tổ Thư viện) 

  - Xây dựng Kế hoạch thực hiện và các văn bản liên quan trình lãnh đạo nhà trường 

phê duyệt; 

-  Phối hợp và hỗ trợ với các khoa và đơn vị liên quan trong tổ chức tham gia thi; 

- Tổng hợp các bài thi của thí sinh tham dự và gửi bài về Ban tổ chức theo địa 

chỉ: Thư viện tỉnh Hòa Bình, số 102, Đường Cao Bá Quát, Phường Phương Lâm, Thành 

phố Hòa Bình, Tỉnh Hòa Bình. 

  2. Khoa Mầm non, Khoa Bồi Dưỡng và Giáo dục Nghề nghiệp, Trường PTTH 

CLC Nguyễn Tất Thành 

Lãnh đạo đơn vị, giáo viên chủ nhiệm triển khai, phổ biến; theo dõi, đôn đốc học 

sinh, sinh viên tham gia cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hòa Bình năm 2025. 



 

 Nhà trường yêu cầu các đơn vị liên quan, học sinh - sinh viên thuộc đối tượng dự 

thi nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   
- Ban giám hiệu (để báo cáo và chỉ đạo);                                

- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện); 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT, HC - TH (HT)                                                         
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